
 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA – AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITA’ 

VIA SAN SIGISMONDO, 5 - 40126 BOLOGNA - ITALIA - TEL. +39 051 2099000 - FAX +39 051 2086050 

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

    UNI EN ISO 9001:2008 

Provvedimento repertorio n. 2358/2018 

Protocollo n.  66121 del 04/05/2018 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA EX ART. 

36, CO. 2, LETTERA B) DEL D. LGS. 50/2016 DA ESPLETARSI MEDIANTE RICHIESTA DI 

OFFERTA (RDO) NELL’AMBITO DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE (MEPA) AVENTE AD OGGETTO LA FORNITURA DI ARREDI PER 

L’ALLESTIMENTO DI DUE AULE DIDATTICHE ED IL COMPLETAMENTO DEI LABORATORI 

INFORMATICI PER LE ESIGENZE DELLA NUOVA SEDE DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA 

- UNITA’ DI INTERVENTO 5 – PRESSO L’AREA DENOMINATA “EX ZUCCHERIFICIO” VIA 

MACHIAVELLI ANGOLO VIA PAVESE –  CESENA (FC). 

CPV 39160000-1 Arredo scolastico 

CIG [7440937775] 

CUP [J16J16002590001] 

APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELL’IMPRESA ARES LINE 

SPA 

AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELL’IMPRESA ARES LINE SPA 

IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA E LOGISTICA (AUTC) 

CONSIDERATA la disposizione dirigenziale repertorio n. 1853/2018 – protocollo n. 55113 del 

04/04/2018, con la quale è stato autorizzato l’espletamento di una procedura negoziata ai 

sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, da esperirsi, ai sensi 

dell’articolo 36, comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016, in modalità telematica attraverso le 

piattaforme telematiche di negoziazione di cui all’articolo 58 del D. Lgs. 50/2016, ed in 

particolare mediante richiesta di offerta (RdO) nell’ambito del mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito da Consip SpA, avente ad oggetto la fornitura di 

arredi per l’allestimento di due aule didattiche ed il completamento dei laboratori informatici 

per le esigenze della nuova sede di Ingegneria e Architettura – Unità di Intervento 5 – 

presso l’area denominata “Ex Zuccherificio” Via Machiavelli angolo Via Pavese –  Cesena 



 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA – AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITA’ 

VIA SAN SIGISMONDO, 5 - 40126 BOLOGNA - ITALIA - TEL. +39 051 2099000 - FAX +39 051 2086050 

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

    UNI EN ISO 9001:2008 

(FC), per un quadro economico di spesa pari ad €  168.300,00 IVA esclusa, di cui  € 250,00 

IVA esclusa non soggetti a ribasso quali oneri di sicurezza, da aggiudicarsi con il criterio 

del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il verbale delle operazioni di gara in data 27/04/2018 (1^ seduta), e 04/05/2018 (2^ seduta), 

dal quale si evince che: 

 entro il termine perentorio delle ore 12:00 del giorno 26 aprile 2018 è pervenuta 

un’unica offerta, presentata dal seguente concorrente: 

1) ARES LINE SPA; 

 a seguito della valutazione della documentazione amministrativa, non avendo rilevato 

carenze, l’Impresa ARES LINE SPA è stata ammessa al prosieguo della procedura;  

 essendo stata ammessa un’unica Impresa, non è stato possibile procedere 

all’individuazione della soglia di anomalia secondo le modalità previste all’articolo 97, 

comma 2 del D. Lgs. 50/2016 (essendo effettuabile il calcolo esclusivamente in caso 

di un numero di offerte ammesse pari o superiore a cinque); 

 è stata presentata la seguente offerta economica: 

N. Impresa 
Prezzo 

Offerto 
Ribasso % 

Oneri di Sicurezza 

(Non Soggetti A 

Ribasso) 

1 ARES LINE SPA € 99.955,00 40,52 % € 250,00 

 

 richiamato l’articolo 97, comma 6 del D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale la stazione 

appaltante può valutare la congruità delle offerte che, in base ad elementi specifici, 

appaiono anormalmente basse e visto il combinato disposto di cui agli articoli 95, 

comma 10 e 97, comma 5, lettera d) del D. Lgs. 50/2016 ai sensi dei quali la stazione 

appaltante, prima dell’aggiudicazione, è tenuta a verificare che il costo della 

personale indicato dal concorrente non sia inferiore ai minimi salariali retributivi 

determinati annualmente dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, il 

responsabile unico del procedimento, Ing. Enrico Benagli, ha dichiarato la congruità 

dell’offerta presentata dal concorrente risultato primo in graduatoria: 

 sulla base dell’unica offerta ammessa e non anomala, è stata redatta la seguente 

graduatoria finale: 

N. Impresa 
Prezzo 

Offerto 

Ribasso 

% 

Oneri di Sicurezza (Non 

Soggetti A Ribasso) 



 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA – AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITA’ 

VIA SAN SIGISMONDO, 5 - 40126 BOLOGNA - ITALIA - TEL. +39 051 2099000 - FAX +39 051 2086050 

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

    UNI EN ISO 9001:2008 

1 ARES LINE SPA € 99.955,00 40,52 % € 250,00 

 

 il responsabile unico del procedimento, Ing. Enrico Benagli, tenuto conto di quanto 

stabilito nel disciplinare di gara e nei documenti ad esso allegati, ha provveduto alla 

formulazione della proposta di aggiudicazione a favore dell’Impresa ARES LINE 

SPA, con sede legale in via Brenta 7 –  36010 Carrè (VI) – P. IVA e codice fiscale 

03161590249, la quale ha offerto di realizzare la fornitura per un importo di € 

99.955,00 IVA esclusa oltre ad € 250,00 IVA esclusa non soggetti a ribasso quali 

oneri di sicurezza + IVA; 

VISTO il provvedimento repertorio n. 2297/2018 – protocollo n. 64778 del 03/05/2018, adottato ai 

sensi dell’articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e pubblicato, ai sensi del medesimo 

articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016, sul profilo del committente nella sezione 

“Amministrazione trasparente” con il quale, preso atto delle risultanze del verbale relativo 

alla 1^ seduta di gara in data 27/04/2018, è stato approvato l’elenco delle Imprese 

ammesse alla procedura di affidamento; 

VISTA la proposta di aggiudicazione a favore di ARES LINE SPA, formulata dal RUP, Ing. Enrico 

Benagli, in sede di gara e recepita nel suddetto verbale; 

VERIFICATA la correttezza delle operazioni di gara; 

RITENUTO di dovere approvare la proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’articolo 33, comma 1 

del D. Lgs. 50/2016 e, contestualmente, di disporre, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32, 

comma 5 del D. Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione a favore dell’Impresa ARES LINE SPA; 

VISTO l’articolo 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016, che prevede che l’aggiudicazione sia 

subordinata all’esito positivo in merito alla verifica dei requisiti di partecipazione dichiarati 

dal medesimo concorrente in fase di partecipazione alla gara; 

TUTTO QUANTO VISTO E CONSIDERATO, 

DISPONE 

ARTICOLO 1 – Si prende atto delle operazioni di gara, come da verbale in data 27/04/2018 (1^ 

seduta) e 04/05/2018 (2^ seduta). 

ARTICOLO 2 – Si prende atto che, sulla base dell’unica offerta ammesse, la graduatoria finale è la 

seguente: 

N. Impresa Prezzo Offerto Ribasso % Oneri di Sicurezza (Non 



 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA – AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITA’ 

VIA SAN SIGISMONDO, 5 - 40126 BOLOGNA - ITALIA - TEL. +39 051 2099000 - FAX +39 051 2086050 

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

    UNI EN ISO 9001:2008 

Soggetti A Ribasso) 

1 ARES LINE SPA € 99.955,00 40,52 % € 250,00 

ARTICOLO 3 – Si approva, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 33, comma 1 del D. Lgs. 50/2016, 

la proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale delle operazioni di gara, a favore 

dell’Impresa ARES LINE SPA con sede legale in via Brenta 7 –  36010 Carrè (VI) – P. IVA e 

codice fiscale 03161590249, la quale ha offerto di realizzare la fornitura per un importo di 

99.955,00 IVA esclusa oltre ad € 250,00 IVA esclusa non soggetti a ribasso quali oneri di 

sicurezza + IVA. 

ARTICOLO 4 – Si dispone, ai sensi dell’articolo 32, comma 5 del D. Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione 

della procedura negoziata a favore dell’Impresa ARES LINE SPA, precisando che l’efficacia della 

stessa è subordinata, ai sensi dell’articolo 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, all’esito positivo in 

merito alla verifica dei requisiti di partecipazione prescritti dal disciplinare di gara e richiesti dalle 

vigenti normative per la stipulazione dei contratti con le Pubbliche Amministrazioni. 

ARTICOLO 5 – Il Settore Contratti e Acquisti è incaricato di avviare le verifiche ed i controlli di 

legge sulla medesima Impresa circa il possesso dei requisiti prescritti dal disciplinare di gara e 

richiesti dalle vigenti normative per la stipulazione dei contratti con le Pubbliche Amministrazioni, e 

dichiarati dal concorrente in fase di partecipazione alla gara, nonché di inviare le comunicazioni di 

cui all’articolo 76, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e di espletare gli oneri di pubblicità di cui agli 

articoli 29 e 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016. 

ARTICOLO 6 – Si prende atto che alla procedura negoziata non si applica il termine dilatorio 

(stand still) per la stipula del contratto, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’articolo 32, 

commi 9 e 10, lettera b) del D. Lgs. 50/2016. 

ARTICOLO 7– Si accerta che la copertura economica della spesa, pari a complessivi € 122.250,10 

IVA inclusa, è a valere sul budget AUTC – Area Edilizia e Sostenibilità – Vincolo 6897 

UA.A.AMM.AUTC Voce COAN CA.EA. 01.02.05 “Mobili e arredi”. 

ARTICOLO 8 – Tutti i documenti concernenti le operazioni di gara sono conservati agli atti presso 

gli uffici dell’Area dell’Edilizia e Sostenibilità.  

IL DIRIGENTE 

F.to Ing. Andrea Braschi 

       


